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 (25/04/1402تاریخ پذیرش:    07/01/1402)تاریخ دریافت:  

 چکیده

های تأثیر تعاملات پیچیده اجتماعی در بین ساکنین محله و روابط آنها با محلههای تاریخی تحتساختار زنده محله

وجودآمدن مراتبی است که با تأثیر خود بر روی کالبد محله باعث بهاین روابط دارای سلسلهاند. گرفتهپیرامون شکل

گیری تعاملات اجتماعی در اقشار مختلف جامعه از لحاظ سیاسی های شکلعنوان مکانمراکز خاصی در محله به

)مدارس علمیه( و حتی های مطرح شهر(، اقتصادی )چهارسو بازارها(، مذهبی )مساجد اعظم(، آموزشی )میدان

سه مقیاس کلان و در سطح شهر تا  موارد حل اختلافات )دیوان خانه و وکالت خانه( شده بود. این مراکز در

بندی وسیع نشان ها ایجاد شده بودند. این طبقهها و مقیاس خرد گذرها و خانهمقیاس میانی محله مثل مرکز محله

اساس این پژوهش خی در تعاملات اجتماعی و پویایی اجتماعی دارد. براینهای تاریالگوهای نهفته در بافتاز کهن

ساختارهای کالبدی متقارن با تعاملات اجتماعی در مقیاس محله حکیم و »در پی پاسخ به این سؤال است که 

ویکرد های انجام شده بر اساس رتحلیل«. اند؟مانده آن در دوران قاجار کدامهای تاریخی برجایگذرها و خانه

دهنده وجود ساختارهای کالبدی تاریخی بر روی بافت تاریخی محله حکیم نشان -کیفی و پارادایم تفسیری 

ای است. در مقیاس خرد )دیوان های متفاوت در سطح محله و فرا محلهشاخص تعاملات اجتماعی در مقیاس

ها، مدارس، بازار و )مساجد، تکیهخانه و وکالت خانه(، در مقیاس میانی )گذرهای اصلی(، در مقیاس محلی 

ها اصلی شهر( این ساختارهای تعاملات اجتماعی ای )مساجد بزرگ شهر و میدانبازارچه( و در مقیاس فرا محله

 قابل مشاهده هستند.
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 ...های تاریخی قاجارگیری خانهنمود شکل 2

 مقدمه

های تاریخی دارای الگوها و معانی ساختار محله

آن توان با کنکاش در اجزای خاصی است که می

حال ساده آن پی برد. این به روابط پیچیده و درعین

وضوح روابط هنگامی معانی درون خود را به

کنند که با ساختارهای کالبدی متناظر نمایان می

خود مورد تحلیل قرار گیرند. در این راستا فهم 

دقیق معانی موجود در بافت تاریخی از طریق 

ر بررسی روابط و تعاملات اجتماعی موجود د

بافت به همراه تحلیل بقایای کالبدهای تاریخی ما 

الگوهای محلهرا به شناخت روابط موجود در کهن

نماید. عناصر شاخص های تاریخی رهنمود می

مختلفی در یک محله وجود داشته که هر یک از 

این عناصر در یک مرکز محله برای ایجاد مکانی با 

ی و راهکارهای متنوع در جهت رفع نیازهای عاد

روزمره و حتی نیازهای خاص به وجود آمده 

بودند. نیازهای اجتماعی )تجمع در مرکز محله(، 

اقتصادی )بازار(، مذهبی )مساجد(، نیازهای 

-آسایشی و بهداشتی )حمام، سقاخانه، گذر سقف

دار و سکو( در این ساختارها تا حدود زیادی 

شدند. این مراکز به رفع تمام نیازهای برطرف می

توان در سطوح مختلف هرم نیازهای انی که میانس

مشاهده کرد، پرداخته بودند. در  1اساسی مازلو

مراکز مهم شهر، فضاهای مثبت شهری دیگری نیز 

گرفته بود به عنوان مثال در فضای میادین شکل

های سیاسی و حتی مراکز حل اصلی شهر، مکان

صورت مردمی و ارگانیک مانند دیوان اختلافات به

ها به وجود آمده نه و وکالت خانه تا شهربانیخا

                                                 
1 Maslow’s Theory 

کردن تمام این نیازها در مراکزی با بودند. برطرف

خصوصیت مرکز محله که عناصر متفاوت را در 

ساختار خود فراهم آورده، بسیار کارآمد بوده است. 

این عناصر باعث ایجاد پویایی اجتماعی در میان 

پژوهش در اساس این بودند. براینبافت محله شده

جهت دستیابی به عناصر مرتبط با معانی تعاملات 

های تاریخی های متفاوت محلهاجتماعی در مقیاس

که از طریق معانی موجود در نحویاست. به

های کالبدهای ویژه تعاملات اجتماعی به جنبه

گوناگون نهفته در الگوها و معانی کالبدهای 

معانی  تاریخی دست یابیم. برای دستیابی به این

عمیق از تاریخ شفاهی و تحلیل و کدگذاری 

آمده در سه روش کدگذاری باز، دستاطلاعات به

ها شد و سپس دادهمحوری و انتخابی بهره گرفته

های موثرتر دهی قرار گرفتند تا شاخصمورد وزن

بر شکل گیری کالبد بناهای محله مورد ارزیابی 

 قرار گیرند.

 

 روش تحقیق

ذ شده در این مقاله، مبتنی بر روش پژوهش اتخا

روش کیفی است. در این روش اساس بر توصیف 

موقعیتها و کیفیت آنها است همانطور که محمدی 

( در این زمینه می نویسد: ۲۰۰۵به نقل از پاین )

روش تحقیق کیفی تلاشی است جهت توصیف »

های کوچک غیر کمی از موقعیتها، حوادث و گروه

ئیات و همچنین سعی برای اجتماعی با توجه به جز

های طبیعی ارائه تعبیر و تفسیر معانی که موقعیت

«. و عادی به زندگی خود و حوادث میبخشد
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( پاول نیز پژوهش کیفی را ۱۶، ۱۳۸۷)محمدی 

برای مواردی در یک پژوهش که اطلاعات موجود 

داند. در یک زمینه خاص اندک باشد مناسب می

 (۲۱۱: ۱۳۷۹)پاول، 

 –کردهای روش کیفی رویکرد تفسیرییکی از روی

تاریخی است. این رویکرد یک روش علمی 

پژوهشی برای موضوعات تاریخی و در حقیقت 

کندوکاو منظمی در اسناد و مدارک و منابع است. 

پژوهش تاریخی به ضرورت با وقایعی سروکار 

دارد که قبل از تصمیم گیری پژوهشگر به مطالعه 

)اعتضادی و گلستانی،  آنها به وقوع پیوسته اند.

کوشد تا حد امکان ( پژوهش تاریخی می۲4، ۱۳۹۷

به مدارک مورد نیاز تحلیل یک پدیده اجتماعی 

دست یابد. این روند به جستجو، جمع آوری و 

سازماندهی مدارک، ارزیابی و تشکیل روایتی کل 

نگر و قابل باور از آنها نیاز دارد. در این فرایند 

ی و مهم است و این فعالیت را ها کلیدتفسیر داده

توان به ترتیب نمودار زیر خلاصه کرد )گروت می

 (.۱( )شکل ۱۳۷، ۱۳۸۸و وانگ، 

 –در این پژوهش طبق فرایند رویکرد تفسیری

ها، تاریخی در مرحله نخست برای گردآوری داده

نگر و اسناد های گذشتهبه متون تاریخی و داده

آوری ت جمعموازاتاریخی مراجعه گردید. به

صورت اسنادی، در مرحله دوم از اطلاعات به

های روایتی و مصاحبه با ساکنین فعلی محله روش

های تاریخی که مدت زیادی در این واقع در خانه

ها و یا مجاورت آن سکنی گزیده بودند، برای خانه

                                                 
2 Deep Mapping 

ها مورداستفاده قرار گرفت. در دهی به یافتهعمق

یم کلیدی مانند مرحله سوم روابط میان مفاه

و بعد های تاریخی و تعاملات اجتماعی بیان خانه

آوری مستندات و ادبیات زمینه، از جمع

برداری از مطالب صورت پذیرفت و یادداشت

نکات شاخص و نقاط قوت استخراج شد. طی 

برداری عمیق بناها انجام مراحل گفته شده نقشه

 برای درک بهتر موقعیت بنا صورت گرفت.

شامل  3یک مکان از نظر بلوم 2«عمیقنقشه »

مواردی مانند برداشت مستقیم از آن 

درک مجسم از آن مکان  خاطرات ساکنان و مکان؛

از راه های مختلف احساسی، روانی، جسمی، 

های زمین زیرساخت معنوی و متعالی است.

شناختی، موجودات دیگری که در آن منطقه زیست 

ها و گیاهان، میکروباند مانند حیوانات، داشته

تحولات تاریخی از دوره های مختلف،  مناظر،

 ، مصارف کشاورزی الگوهای آب و هوایی،

ای را فرایندهای منطقه های مدرن، زیرساخت

شود. نقشه برداری عمیق یک مکان به شامل می

و کاوش  طور بالقوه محدودیتی برای پیچیدگی

و توانایی  دار باشدبیشتر ندارد، به شرطی که معنی

آگاهی از روشهای مختلف استخراج مفاهیم و 

لایه ها و  توانمعانی وجود داشته باشد حتی می

سطوح بیشتری را به پژوهش اضافه کرد به شرطی 

ها کمک کند و راهی برای که به روشن شدن تحلیل

ارتباطات پیچیده بین عناصر مختلف به دست آمده 

 (۲( )شکل ۵۹، ۲۰۱۷ایجاد کند )بلوم، 

3 Bloom 
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به رویکرد پژوهش، دستیابی به نحوة ادراک باتوجه 

های تاریخی بسیار معناشناسی مردم از خانه

ها از طریق بااهمیت است؛ بنابراین بخشی از یافته

ها، اسناد تاریخی و های تاریخی، داستانروایت

ها و در کنار آنها از تاریخ و تعاملات سفرنامه

های در خانهشفاهی و آگاهی از نظرات ساکنین 

تاریخی، حاصل گردید. این مواد خام توسط روش 

گرفت. با تمرکز تحلیل تماتیک مورد بررسی قرار 

های تاریخی دورة قاجار روی تعدادی از خانه

به گیری هدفمند، باتوجه اصفهان، از طریق نمونه

نیازهای موجود در بافت پیرامون اثر، نقش مؤلفه 

ی کالبد بناها گیرتعاملات اجتماعی در شکل

بررسی شد. در این روش متن سوالات مصاحبه از 

قبل توسط خبرگان تایید شده بود و سوالات به 

صورت نیمه باز طراحی شدند تا اطلاعات مهم 

-منابع شفاهی در خلال مصاحبه قابل ثبت و جمع

های گردآوری شده آوری باشد. در مرحله آخر داده

یدانی و منابع از طریق منابع اسنادی، مطالعات م

شفاهی از طریق فرایند تحلیل تماتیک مورد تحلیل 

ها های اصلی و زیرمقولهقرار گرفتند و مقوله

بندی ها برای رتبهاستخراج گردید. سپس مقوله

افزار با استفاده از نرم  4ایتوسط روش تحلیل شبکه

سازی شده و مورد تحلیل پیاده ۵سوپر دیسیشن

(. ۲۰۰۵، ۶فتند )ساعتیدهی قرار گرکمی و وزن

پرسشنامه مربوط به طیف کمی در اختیار خبرگان 

های مرتبط با موضوع پژوهش قرار گرفت در زمینه

                                                 
4 ANP  
5 Super Decisions  
6 Saaty 
7  Norberg Schulz 

و بر اساس طیف وزن دهی به دست آمده از 

های اصلی وزن دهی و خبرگان، اطلاعات و مقوله

 بندی گردید.رتبه

 

 پیشینه تحقیق

پژوهشگران به هایی است که معناشناسی از نظریه

اند. پژوهشگرانی های متفاوتی به آن نگریستهشیوه

دانند معنا را نیاز بنیادی انسان می ۷مانند شولتس

به وجوه ارتباطی  ۸(. راپاپورت۱۹: ۱۳۸۲)شولتس، 

عنوان یک هویت معناشناسی و فرهنگ در خانه به

 ۹(. کولن۲۰۰۸، ۱۹۹۲پرداخته است )راپاپورت، 

مورد بررسی قرار داده است نیز معانی مسکن را 

( معنا را ۱۹۸۸(. شولتس )۲۰۱۲، ۲۰۰۸)کولن، 

عنوان نماد نوعی برقراری ارتباط یک اثر هنری به

داند. گیبسون و یا ابزار با انسان و محیط می

هرشبرگ برای درک بهتر معانی مختلف به 

، ۱۰پردازند )گیبسونبندی آنها در سطوح میدسته

( نیز معنا را ۱۹۸۸) ۱۱ول(. ن۱( )شکل ۱۹۹، ۱۹۵۰

ای دیگر مورد بررسی قرار داده و از زاویه

اساس سه سطح معنا را دریافت حسی، براین

داند. ای و دریافت نمادین میدریافت نشانه

رویکردی که در این پژوهش برای معنا نمود 

( به معنا ۱۹۹۰بیشتری داشت رویکرد راپاپورت )

فضا معرفی  کنندهبود. وی معنا را عنصر تعریف

کند که در ترکیب با مکان، زمان و تعاملات، می

دهند. او سه دسته ساخت را شکل میمحیط انسان

8  Rapoport 
9  Henny Coolen 
10 Gibson 
11 Nohl 
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معانی سطح بالا، میانی و پایین را برای محیط 

 (. ۳()شکل4۹، ۱۹۹۰کند. )راپاپورت، مطرح می

به معانی ناشی از  ۱۳( و کلافوس۱۹۷۷) ۱۲بوردیو 

و سبک زندگی ساختار اجتماعی همراه با فرهنگ 

-و ارتباط آنها با معانی درک شده از محیط می

(. پژوهشگران ۶۹۰: ۲۰۱۲)کلافوس، پردازند

پور ساختارهای اجتماعی و دیگری مانند رفیع

گیری آنها در ایران را مورد بررسی قرار نحوه شکل

های (. در زمینه خانه۱۳۷۸پور، اند )رفیعداده

و حائری ( ۱۳۸۵تاریخی، محمدکریم پیرنیا )

ها و عناصر شاخص ( به سبک۱۳۸۸مازندرانی )

ها در هر اند. این سبکهای تاریخی پرداختهخانه

شهر و هر دوره تاریخی نمود یافته است )قاسمی 

( و باعث ایجاد معانی متفاوت در ۱۳۸۸سیچانی، 

به معنای محل سکونت شده است )افشاری، خانه 

ها در نه(. اینگونه الگوها به غیر از خا۱۳۹4

تأسیسات شهری مانند گرمابه که در قدیم میزان 

-قابل توجهی از بافت کالبدی شهرها را در بر می

اند و نه تنها کارکرد اجتماعی و اقتصادی گرفته

دهی به داشتند، بلکه ازنظر کالبدی نیز در شکل

اند )احمدی ساختار فضایی شهرها تأثیرگذار بوده

ن کاروانسراها که (و همچنی۱۷۵: ۱4۰۱واستانی، 

هرکدام از آنها از نظر معماری و شیوه ساختمان 

سازی دارای ویژگی های منحصر به فردند هستند 

(. ۱: ۱4۰۱قابل ملاحظه است )نوراللهی، 

خصوصیات خاص بافت تاریخی در هر منطقه 

آوردن دستهایی برای پژوهش و بهدارای نوآوری

                                                 
12  Bourdieu 
13 Klaufus 

است الگوهای )زبان الگوهای( آن منطقه کهن

به فرهنگ (. این الگوها باتوجه۱۹۷۷، ۱4)الکساندر

صورت متفاوتی تعریف و اقلیم هر منطقه به

شوند که شناسایی آنها رهنمود خوبی برای می

با استفاده از معانی تکمیل خلأ پژوهشی دررابطه 

مرتبط با ساختار اجتماعی هر بافت شهری است. 

-گرفته بر روی مبانی شکلهای صورتپژوهش

های تاریخی الگوهای خاصی را نمایان گیری خانه

های کند. این الگوها دارای پیوند قوی با سنتمی

قبلی بوده و در کلیات فضای معماری به یکدیگر 

بندی خانه به مشابه هستند. الگوهایی مانند تقسیم

دو فضای اصلی اندرونی و بیرونی و چند حیاطه 

ملات شدن خانه بر اساس موقعیت شغلی و تعا

های تاریخی خانه در اکثر خانهاجتماعی صاحب

بررسی است. این الگوها در درون خود معانی قابل

کنند. در این راستا، پژوهش خاصی را القا می

حاضر به تکمیل مطالعات در این زمینه و بازشناسی 

های تاریخی بر مبنای تعاملات اجتماعی در خانه

الگوهای نجهت دستیابی به معانی نهفته در که

 پردازد.بافت تاریخی می
 

 معناشناسی بافت تاریخی

معانی برگرفته از راپاپورت در زمینه سطوح 

بررسی است های تاریخی نیز قابلمسکن در بافت

که طبق این نحوی(. به۶، ۱۳۸4)راپاپورت، 

پژوهش، متناسب با سطوح اجتماعی موجود در 

محله، گذرها و حتی در مقیاس خرد خانه، 

14  Alexander 
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کالبدهای مناسبی برای ایجاد تعاملات اجتماعی 

ها، وجود داشته است. تعاملات اجتماعی خاندان

خانه، بعد خانواده و محل قرارگیری حرفه صاحب

خانه تاریخی، تمامی عناصر اثرگذار در فرم فضایی 

های تاریخی بودند. وجود سطوح خانهو کالبد

واند تهای متفاوت میمعانی عنوان شده در مقیاس

یکی از علل تفاوت در شکل ظاهری و کارایی 

متفاوت کالبدهای تاریخی در محله باشد. عناصر 

ها و معنادار متعددی در شکل بخشیدن محله

صورت ارگانیک های تاریخی در گذر زمان بهخانه

 (4۶، ۲۰۱۲اند )کولن، و به مرور زمان نقش داشته

های قولهتوان در این پژوهش به مکه از این میان می

های خاص ترکیبی )مانند بناهای عام المنفعه(، سازه

های هر اشتغال در محله، فضاهای پشتیبان، شاخصه

کرد. موارد بیان  خانه و تعاملات اجتماعی اشاره

های متفاوت خرد )خانه(، شده هر یک در مقیاس

میانی )گذر( و کلان )محله و شهری( طبق پژوهش 

بوده است. از این میان حاضر تا حدودی تأثیرگذار 

ای در معنادار کردن تعاملات اجتماعی نقش ویژه

خصوص در مقیاس های تاریخی بهکالبد بافت

کلان و میانی ایفا نموده است. مؤلفه تعاملات 

اجتماعی با تأثیر خود بر ابعاد گوناگون فرهنگی، 

وجودآمدن فضاهای اقتصادی و اجتماعی، باعث به

یر فضاهای معنادار دیگر در مثبت مرکز محله و سا

ها گردیده است. تک خانهبافت محله و حتی تک

این تحقیق با بررسی تأثیر تعاملات اجتماعی بر 

های روی ساختار محله، سعی در دستیابی به مؤلفه

تأثیر وجوه  معنایی تعاملات اجتماعی و شناساندن

به سطوح معنایی راپاپورت معنای کاربردی باتوجه

 های تاریخی دارد.حله و خانهدر بافت م
 

 قدمت محلات شهر اصفهان

در اسناد تاریخی در مورد شهر اصفهان و به 

است. در این خصوص محلات آن مدارکی موجود 

بندی محلات اسناد به میزان فراوان باغات و منطقه

اشاره شده است. به نحوی که در دورة دیالمه و 

زیاد  سلاجقه فاصله محلات از باغات و مزارع

( البته منطقه بندی ۲۱: ۱۳۹۳است )جناب، بوده

مذهبی نیز در شهر رواج داشته است، به عنوان مثال 

بندی در دورة سلجوقی و بر اساس یک نظام منطقه

ای، حنفی مذهبان در محلة جوباره، مذهبی محله

ها در محلة دردشت و شیعیان در محلة شافعی

د حسینیان )شهشهان فعلی( سکونت داشتن

(. در عصر سلجوقیان نیز ۲۱۸: ۱۳۸۲)کجباف، 

اصفهان به اوج شکوه خود در آن دوره رسید، 

های چهارگانه، باغ احمد سیاه، باغ فلاسان، باغ باغ

شاه سلجوقی در کاران که به دستور ملکبکر و باغ

ای از آن عظمت است اصفهان احداث شد، نمونه

( در قرن ۱۳۲۶(. مستوفی)۲۲: ۱۳۹۳)جناب، 

های اصفهان هشتم هجری نیز درباره محله

اصفهان چهار قریه داشت که بعداً نام »نویسد: می

این چهار قریه روی محلات شهر مانده است و 

اند از کران، کوشک، جوباره و آنها عبارت

 «. دردشت

در دورة صفوی تعداد تقریبی محلات به چهل 

رسید که گاه محلات بزرگ آن بسیار وسیع و می

(. یکی از ۱۶۶: ۱۳۹4میت بودند )ستوده، بااه

های اصفهان در دورة های اصلی محلهویژگی
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گزینی بندی و جداییصفویه، وجود نظام منطقه

قومی،  -ای، بر اساس عوامل خویشاوندیمحله

است )حسینی ابری، مذهبی و صنفی، بوده -ایفرقه

۱۳۸۲ :۲۶۶). 

میر سید علی جناب در کتاب تاریخ اصفهان به  

های شهر پرداخته است. وی های محلهتفاوت

محلات شهر اصفهان را به دو قسمت شرقی شهر 

« حیدر خانه»بوده و غربی شهر که « نعمت خانه»که 

(. ۲۰۱، ۱۳۹۳بوده تقسیم نموده است )جناب، 

منظور توسعه شهر شهرسازان عصر صفویه به

، در کنار چهارباغ محلات جدیدی طرف جنوببه

ریزی نمودند تا شهر ریزی قبلی طرحبا برنامه

سوی جنوب گسترش یابد )شفقی، قدیمی به

(. در دورة قاجار نیز بعضی محلات به ۳۸، ۱۳۸۱

ها از جانب حکام محلی، توجهیای بیدلیل پاره

رونق بودند و بالطبع صورتی مخروبه داشتند کم

 (.۱)جدول ( ۲۶: ۱۳۹۳)جناب، 

دار، وضعیت محلات خان تحویلبه گفته ابراهیم

توان به این صورت اصفهان در دورة قاجار را می

بعضی تماماً آباد و برخی کلاً خراب و »بیان کرد: 

بعضی دون، بعضی آباد و خراب درهم، 

« جدیدالاحداث و تازه تعمیر بسیار کم است

برای  محله ۳۶(. وی در ادامه ۳۲: ۱۳4۲)تحویلدار، 

محله را دارای کدخدا  ۳۱اصفهان برشمرده و 

 (.4دانسته است )شکل 
 

 محله حکیم

(، ۲۱۷: ۱۳۹۳بنا بر نظر مورخینی چون جناب )

( قدمت ۶۷: ۱۳۷۳( و هنرفر )۲۲۲: ۱۳4۲همایی )

رسد. این مورخین محله حکیم به دورة دیلمی می

در آثار خود به شکوه و آبادانی محله حکیم و 

آن مانند مسجد حکیم )جورجیر،  بناهای شاخص

: ۱۳۶۸اند )مهدوی، مسجد صغیر( اشاره کرده

رضا کفاش نیز از مساجد دوران  (. مسجد حاج۲۱۱

صفویه است که در میان محله حکیم، سینه پایینی 

و نیماورد واقع گردیده است. جابری انصاری نیز 

اکبر، از دورة صفویه که بین محله به مسجد علی

سینه پایینی قرار دارد، اشاره کرده  حکیم و محله

(. مدرسه ۱۳۵-۱۳۲: ۱۳۷۸است )جابری انصاری، 

ها هم که یکی از مدارس شاخص محله شاهزاده

بود، به نقل از الاصفهانی فعالیت خود را تا دورة 

 (.۷۳: ۱۳۶۸قاجاریه حفظ کرده بود )الاصفهانی، 

المتین، خانه روس، مطبعه حبلاستقرار قنسول 

خانه دولتی و ادارة امنیه شهر در محلة تلگراف

مسجد حکیم، باعث اهمیت یافتن نام محله شده 

بود. گرمابه شاخص خسروآقا نیز در این محله قرار 

( به مسجد ذوالفقار به ۸۹: ۱۳۷۵داشت. شاردن )

خانه در کنار آن اشاره کرده همراه گرمابه و مهمان

 است. همچنین به افراد شاخص این محله مانند

باشی و حکیم داوود در الاسلام و جارچیشیخ

سراهای کتب تاریخی پرداخته شده است. کاروان

زیادی نیز در این محله وجود داشته که تعدادی از 

 (.۲آنها هنوز پابرجا است )جدول 

صلی محله ها، در محل تقاطع راهمرکز محله های ا

و در بهترین جایگاه از لحاظ نحوه دستتتترستتتی 

های اصلی شهر و محل اسکان ار، راهنسبت به باز

طان ند )ستتتل له بود هالی مح (. ۱۷، ۱۳۶۷زاده، ا
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فضتتتتاهتتای داخلی هر محلتته نیز، عمومی بود 

نهبه نه واقع گو گا حل تردد افراد بی که کمتر م ای 

شود و شامل فضاهای کوچک و مسقفی بود که با 

شتتد و یک یا دو انحنا به فضتتای خانه متصتتل می

یت  یب محرم نه محفوظ میبدین ترت ند خا ما

 (. ۱۳۳، ۱۳۸۱)انصاری،

 

 های محله حکیمخانه

جهان، مسجد محله حکیم در کنار میدان نقش

حکیم و بازار بزرگ اصفهان واقع شده و درگذشته 

عباس صفوی بوده است. قسمتی از دارالسلطنه شاه

های با وجود این موقعیت خاص، انتخاب خانه

اجتماعی به علت تاریخی برای بحث تعاملات 

نامشخص بودن وضعیت مالکیت اصلی و شأن 

رفتن اصالت اولیه به دلیل اجتماعی مالکان و ازبین

تخریب بخشی از خانه، کار دشواری بود؛ ولی به 

علت حفظ ساکنان بومی و فرهنگ محله نسبت به 

بقیه محلات شهر و تداوم سکونت بازماندگان 

دیده شد و تر مالکین اصلی، برای تحقیق مناسب

های تاریخی که حالت اولیه و اصالت بنا در خانه

آنها بیشتر حفظ شده بود، انتخاب شدند. نام برخی 

های موردمطالعه به شرح زیر است: خانه از خانه

الاسلام، خانه اخوان خرازی، خانه بنکدار، شیخ

ها، خانه آقاجان بیگ، خانه مشکی، خانه تبریزی

ها، خانه ، خانه رشتیخانه کتابی، خانه کلباسی

مشایخ، خانه حکیم داوود، خانه شیرمحمدی، خانه 

کیوان، خانه غفوری )شاکری(، خانه اسلامی 

)مالکی پور(، خانه رجالی، خانه مسقطیان، خانه 

                                                 
15 Thematic Analysis 

ابوطالبی، خانه یزدیان، خانه سمائیان، خانه آصالح، 

( )جدول ۵ی، خانه میثمی )شکل خانه اصغر میثم

۲.) 

 

  و بررسی  بحث

با توجه به مطالب گفته شده، برای تحلیل و 

ها از بندی معنادار و هدفمند اطلاعات، دادهدسته

 15طریق روش تجزیه و تحلیل )تحلیل تماتیک

(TAکدگذاری و طبقه )) بندی شده تا با

ها به بیان مقولات اصلی و ربطفروکاهی داده

 دهی مقولات از طریق زیرمقولات پرداخته شود.

های های تحلیل دادهتحلیل تماتیک جزو روش

کیفی، در راستای مردم نگاری می باشد 

تحلیل  (. ۱44، ۱۹۹۵و همکاران،  ۱۶)امرسون

ها با در نظر تماتیک یا موضوعی به تحلیل داده

پردازد. از این گرفتن هدف از انجام پژوهش می

رو ابتدا از طریق مبانی نظری پژوهش 

های رتبط با خانههای مهم معانی معرصه

آوری های جمعتاریخی استخراج و سپس داده

و دیگر اسناد مربوط به  شده که شامل مصاحبه

های تاریخی است، مورد تحلیل قرار خانه

بندی و ها دستهگرفتند. در مرحله بعد این داده

های اصلی پژوهش کدگذاری شده و مقوله

استخراج گردید. برای اعتبارسنجی گام کیفی 

دهی اطلاعات های کمی وزنژوهش از روشپ

ای استفاده شد تا به عنوان فرایند تحلیل شبکه

های بندی شده و نظام معنایی خانهها رتبهمقوله

16 Emerson 
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دهی شده به های وزنتاریخی در قالب مقوله

 آید.دست

پس از انجام مراحل گفته شده، شبکه تحلیل 

تماتیک تعاملات اجتماعی را می توان به  زیر 

خویشاوند »، «شأن اجتماعی محله»های مقوله

و « فعالیت های شاخص محله»، «محله

بندی کرد. هر یک از این دسته« مشارکت محله»

های دیگری هستند که ها شامل مقولهزیرمقوله

 اند.گرفتهبندی جایدر یک دسته

های زیر مقوله شتتتأن اجتماعی محله به ویژگی

کیم پردازد. محلتته حختتاص هر محلتته می

عنوان فضتتای خاطرداشتتتن مستتجد حکیم بهبه

نده محله و هالی محله  مرتبط کن حل تجمع ا م

های متعدد همراه با بوده استتت. وجود بازارچه

های منشعب از آن بازار بزرگ اصفهان و راسته

باعث ایجاد روابط اقتصتتتادی و  در محله نیز 

شده ست. در کنار این دو تجاری در این محله  ا

لمیه صتتدر و مدرستته کلباستتی بعد مدرستته ع

بزرگ نیز در این محله دارای پیشتتتینه تاریخی 

به علت تجمع این مراکز حستتتاس،  استتتت. 

ستتاختاری خاص از تعاملات اجتماعی در این 

محله به وجود آمده استتتت که در آن تعاملات 

به  ته و  له فراتر رف یک مح حد  ماعی از  اجت

شهرها و کشورهای دیگر در طول تاریخ کشیده 

ست. کاروان شده سرای آبادیسرای نجفا ها، 

که هم اکنون نیز  یه  مدارس علم ها و  ندو ه

ست و میدان  شور ا سر ک سرا پذیرای طلاب از 

امام که یکی از مراکز اصتتتلی گردشتتتگری در 

دهنده گستتتره تعاملات در ایران استتت، نشتتان

له بهمح یک  له حکیم، های نزد خصتتتوص مح

ه پایینی محله گلشن، محله نیماورد و محله سین

 (.۶است )شکل 

 

بندی به نام مقوله اصلی موارد بیان شده در دسته

، مورد تحلیل قرار گرفته «شأن اجتماعی محله»

و کدگذاری شدند و جایگاه محله را در میان 

دهند. این مقوله محلات شهر نشان می

های دیگری است که به طور دهنده مؤلفهنشان

شهرت »، «لهقدمت مح»های کامل در زیر مقوله

های شاخص متأثر از شأن فعالیت»، «محله

تبادلات علمی »، «رونق و اقتصاد محله»، «محله

قابلیت »، «تسهیل و تنوع دسترسی»، «گسترده

« مرکز محله شاخص»و « پذیریاجتماع

بندی و کدگذاری شده است. این طبقه

شأن اجتماعی »دهنده نفوذ مقوله بندی نشانطبقه

رهای متفاوت و گسترش آن در در ساختا« محله

مرزهای مختلف تعاملات اجتماعی دارد. این 

های متفاوت خرد، مقوله حتی در میان مقیاس

توان تأثیر این میانی و کلان نمود یافته و می

مؤلفه را در مقیاس کلان به معنای عرصه محله 

 وضوح مشاهده نمود.و میان محله به

لات اجتماعی های تعاممقوله اصلی دوم از شاخصه

معانی « خویشاوند محله»است. « خویشاوند محله»

های بومی محله را در و مفاهیم مرتبط با خاندان

های عرصه تعاملات اجتماعی محله و خانواده

سازد. این مقوله ساکن در یک محله را نمایان می

ازدواج »، «قرابت محلی»هایی مانند از زیرساخت
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و « خانوادگیمجالس پر تشریفات »، «فامیلی

تشکیل شده است. « توسعه خانه در ادوار مختلف»

ها بیانگر عمق معانی هر یک از این زیر مقوله

استفاده شده در عرصه تعاملات اجتماعی در 

های تاریخی و در عرصه محله است. این خانه

مؤلفه در مقیاس خرد به معنی خانه و مقیاس میانی 

 (.۷کل به معنی گذرها بیشتر نمایان است )ش

مفهوم نزدیکی اهالی « قرابت محلی»زیر مقوله 

سازد. وجود ساکن در یک محله را نمایان می

ها روی گذرها و استفاده دو همسایه از آن ساباط

مانده از های برجایو یا حتی استفاده از اتاق

دهنده نزدیکی اهالی های تخریب شده نشانخانه

اسلامیان، محله در امور زندگی به یکدیگر دارد )

جای استفاده از کوچه ها بهبام(. عبور از پشت۱۳۹۹

ای برای رسیدن به گذر اصلی و یا مسجد نیز نمونه

های تاریخی از آرامش خاصی است که در محله

در عرصه تعاملات اجتماعی و قرابت محلی 

 (.۸)شکل  مشاهده استقابل

های تاریخی از دیگر خصوصیات محله 

های شاخص هایی است که در میان خاندانازدواج

ها که با گرفت. این خانوادههر محله صورت می

یکدیگر فامیل شده بودند قسمتی از یک محله یا 

دادند. به همین علت گذر را به خود اختصاص می

ها در یک گذر به نام گذر حکیم داوود یا رشتی

های گذاری خانهوجود دارد. علت نام این محله

های متعدد به یک نام نیز به علت پیوند

گرفته در میان اهالی بود که کل یک گذر را صورت

عنوان نمونه کرد. بهبا یکدیگر خویشاوند می

الاسلام، های فامیلی در بین خاندان شیخازدواج

ها و مشکی و ملک، مشایخ و حکیم داوود، رشتی

ها، کازرونی و آصالح و میثمی و کتابیها کلباسی

در محله حکیم باعث خویشاوند شدن اکثر اهالی 

 محله شده بود.

ها در امور مربوط به محله نیز با این خاندان 

که خاندان نحوییکدیگر همکاری داشتند. به

جمعه ها در امور مربوط به امامها و کتابیرشتی

ه از علمای محله به خاندان کلباسی که چندین ده

کردند. خاندان حکیم مهم اصفهان بودند، کمک می

داوود که از نسل حکیم داوود هندی سازنده مسجد 

حکیم در دوران صفویه هستند نیز با خاندان مشایخ 

که از تجار مهم اصفهان هستند، وصلت کرده و در 

کارهای تجاری با یکدیگر همکاری داشتند. مفاهیم 

در « ازدواج فامیلی»وله دهنده مقبیان شده نشان

عرصه محله است که باعث ایجاد تعاملات 

اجتماعی در مقیاس خرد خانه تا مقیاس متوسط 

 باشد.گذرها و مقیاس کلان محله می

های خاصی در عرصه محله در این میان فعالیت

ای در تعاملات گرفت که تأثیر ویژهصورت می

و ایجاد محیطی  اجتماعی از طریق گردهمایی

تک وجوش در مرکز محله و حتی تکرجنبپ

که مرکز محله به یک فضای نحویها داشت. بهخانه

( در ۱۹۷۷مثبت شهری )طبق نظریات الکساندر )

وجودآمدن است. بهکتاب زبان الگو( تبدیل شده

ها در گذر زمان بدون نقشه این فضاها در محله

مدوّن از قبل طراحی شده نشاندهنده الگویی 

باشد. این ساختار اختار شهری میخاص در س

عنوان یک کهن الگو برای بررسی نیاز به به
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ها و شهرهای تری در دیگر محلهتحقیقات گسترده

 تاریخی دارد.

های گسترده در این پژوهش تحت این فعالیت 

مورد « های شاخص محلهفعالیت»عنوان زیر مقوله 

بررسی قرار گرفته است. این مؤلفه طیف وسیعی 

داده است. بحث ها را در خود جای میفعالیت از

آموزش و ارتقا اهالی محل در سنین مختلف یکی 

عنوان نمونه در محله ها است. بهاز این مؤلفه

خانه محلی مانند خانه کلباسی حکیم، ایجاد مکتب

خانه تر، مکتبوجود داشت. برای سنین کوچک

صورت مکتب خانگی)در خانه یکی از اهالی به

عنوان ه( بود. خانه مشکی در محله حکیم بهمحل

های محله، مکان آموزش مکتب خانگی برای بچه

ای بالاتر حتی حرفه و اولیه بوده است و در مرحله

شد. کار نیز در یک محله به اهالی آموزش داده می

در میان ساکنین عنوان « خانه کار»این مکان به نام 

یاددادن مکانی برای « خانه کار»شده است. می

ها  بوده است که برای ارتقاء سطح حرفه به بچه

ای محله ایجاد شده بود. علاوه بر این مراسم حرفه

های عزاداری در خوانی، دستهآیینی مانند تعزیه

های بازار نیز بوده است. این مراسمات در جشن

تولد ائمه اطهار باعث شادی اهالی محله و در 

باعث همکاری و  خوانیبرگزاری مراسمات تعزیه

مشارکت اهالی در برگزاری این مراسمات بوده 

است. کانونهای رفع اختلاف و مشکلات در 

نماز و افراد صاحب رأی مساجد با محوریت پیش

 است.در محله نیز وجود داشته

مقوله دیگری که در ایجاد تعاملات اجتماعی به  

گیری تأثیر گذر بوده است مقوله نحو چشم

عنوان یک است. این مقوله به« همشارکت محل»

های مختلف ها در دورهکهن الگو در ساختار محله

عنوان یک وجود داشته است. اما هم اکنون هم به

موردتوجه « علم شهروندی»پارامتر جدید در حوزه 

قرار گرفته است. علم شهروندی سعی دارد که 

نیازهای هر محله توسط افراد آن محله تأمین شود. 

که تمیزکردن، رنگ زدن و طراحی محیط طوریبه

محله به عهده خود ساکنین محله باشد. این 

های موضوع در محله حکیم با معانی و زیر مقوله

شغل محوری، مکان اشتغال در محله، معتمد »

 نمایان شده است. « محله، کارهای جمعی محله

شغل محوری به این معنی که هر محله بنای محله، 

روحانی مخصوص به خود از  چی باشی وکشیک

خود اهالی محله را دارا بوده است. در محله حکیم 

از اوس یدالله، اوس نصرالله، اوس سید حسن بنا، 

کنند که عنوان بنّاهای محله یاد میاوس ماشاالله به

طبق گفته ساکنین فعلی محله حتی وقتی اوس 

رفتند که بیشتر در یدالله نبوده دنبال مش نصرالله می

(. در این ۱۳۹۸مین محله خانه داشتند )آقایی، ه

چی باشی از افراد محله و به قول محله کشیک

اهالی پسرعموی سرهنگ زاهدی بوده است که 

ها در یک اتاق که مخصوص روبروی تکیه شب

داده است چی باشی بوده است، کشیک میکشیک

نماز محله را برای سالیان (. پیش۱۳۹۹)میثمی، 

داشتند )کتابی، ن کلباسی بر عهدهمتمادی خاندا

(. طبق گفته اهالی شب عید باغچه کن، آب ۱۳۹۹
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ها به مردم محله تکون و مغنی در کوچهکش، فرش

-کردند و برای عید چاه جدید احداث میکمک می

های عید نوروز کم نیاید کردند تا آب برای مهمانی

(. نکته مهم این است که تمامی ۱۳۹۹)آصالح، 

 د شده از ساکنین همان محله بودند.مشاغل یا

مکان اشتغال در »، «مشارکت محله»زیر مقوله دیگر 

است. به این معنی که هر محله برای خود « محله

ای برای مراقبت از کودکان کم خانه، خانهمکتب

سن که توانایی انجام کار نداشتند )مهدکودک( و 

خانه کار برای سنینی که توانایی کارهای کوچک 

های هر ترتیب بچهاینپیدا کرده بودند، داشت. بهرا 

های محله در همان محل به یادگیری مهارت

پرداختند و به عنوان شاگرد در بازاریان نیز می

 کردند.های بعد برای استاد خود، کار میسال

دهنده اعتبار محله نیز بود، مؤلفه دیگری که نشان 

دین است. هر محله دارای معتم« معتمد محله»

وفصل محله بود که مشکلات محله را حل

کردند. در محله حکیم این معتمدین اغلب از می

نمازان محله بودند. خاندان کلباسی، رشتی، پیش

الاسلام و افراد مورد وثوقی مانند خاندان شیخ

نیز « کارهای جمعی محله»کتابی بودند. زیر مقوله 

ینی اشاره به برگزاری نماز جماعت و مراسمات آی

آوردن آب شرب نیز نیاز به دستدارد. برای به

همکاری اهالی محله بوده است. به این جهت از 

آب چاه گاو که سه عدد در کل محله بود و یا 

هایی کردند. خانهها استفاده میها و سرچشمهمادی

 اصطلاح حیاط باغهای وسیع یا بهکه دارای حیاط

شد، محله داده می بودند نیز اجازه استفاده به اهالی

مانند خانه اسلامیان که حیاط باغ بزرگی داشته 

داشتن محله نیز توسط است. مشارکت در تمیز نگه

عنوان یک وظیفه بر دوش تمامی ساکنین محله به

اهالی بود و هر کس سیبه ورودی خانه خود را 

ها بندی این مؤلفهداشت. دستهتمیز نگه می

مکاری در دهنده عمق مشارکت و هنشان

های اجتماعی در عرصه محله دارد. تمامی فعالیت

ها در قالب یک نمودار ها و زیر مقولهاین مقوله

 (.۹درختی در زیر آمده است )شکل 

تعاملات اجتماعی دارای ساختاری پیچیده و 

حال متأثر از وضعیت اقتصادی، فرهنگی، درعین

مذهبی و علمی اهالی هر محله به انضمام دوره 

های خاص آن دوره است. یخی و سیاستتار

چنانچه در یکی از اسناد خریدوفروش خانه 

متمولین شهر، یک درب باغ مشجر و عمارتی 

معروف به باغ مجدیه را دارای اجزای عمارات 

سرپوشیده و عمارات تحتانی و فوقانی و یک 

دستگاه عمارت گلخانه و عمارت روی چاه و منبع 

ه، بهاربند، کالسکه و عمارتی شامل خلوت، طویل

خانه، طباخ خانه، هشتی و دالان و اشجار مثمره و 

غیر مثمره و متفرعات مانند ممر و مدخل و مشرب 

( این مجموعه در 4۹، ۱۳۹۱دانسته است. )نورایی، 

کنار هم نمود ساختار و وضعیت اجتماعی و 

 باشد.اقتصادی آن دوران می

با بررسی و کنکاش در تاریخ شفاهی و 

های انجام شده از افراد محله و اسناد بهمصاح

توان به مواردی تاریخی ثبت شده در این محله می

با اهمیت در زمینه روابط و تعاملات در مقیاس 

های انجام شده یافت. با توجه به تحلیلمحله دست

توان در این پژوهش مقوله تعاملات اجتماعی را می
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تماعی شأن اج»های و مقوله  برگرفته از معانی

فعالیت شاخص »، «خویشاوند محله»، «محله

دانست « مشارکت محله )علم شهروندی(»، «محله

ها نیز دارای زیر مقوله که هر یک از این مقوله

مربوط به خود است. برای تبیین این مقوله ابتدا به 

-ها میتشریح هر یک از مفاهیم مرتبط با زیر مقوله

 (. ۳پردازیم )جدول 
 

 «تعاملات اجتماعی»ر معیارهای بندی زیخوشه

بندی( زیر معیارهای بندی)دستهبر اساس خوشه

ای تعاملات اجتماعی بر اساس فرایند تحلیل شبکه

دهی و با استفاده از نرم افزار سوپردیسیشن وزن

های اصلی طبق جدول زیر انجام بندی به مقولهرتبه

های داده ۰۲/۰گردید. همچنین با درصد خطای 

آل در جداول و نمودار زیر ترسیم ده و ایدهنرمال ش

طور که مشهود است، بر اساس شده است. همان

دارای وزن بیشتری از « شأن اجتماعی محله»نتایج 

های تعاملات اجتماعی است دیگر زیر مقوله

بندی برای (. این رتبه۱۰( )شکل 4)جدول 

مشخص شدن درجه اهمیت موارد گفته شده در 

ی محله که از نوادگان ساکنین قبلی میان ساکنین فعل

 باشد.هستند و خبرگان در این موضوع می

 

 گیرینتیجه

با بررسی عمیق در ساختار کالبدی و رفتاری بافت 

های خاصی توان به مؤلفههای تاریخی میمحله

یافت که باعث ایجاد محیطی کارآمدتر در دست

برآوردن نیازهای انسانی هستند. از این میان مؤلفه 

های خود تعاملات اجتماعی از طریق زیر مقوله

رکز گیری کالبد بناها و متأثیر خاصی در شکل

های تاریخی و رفع نیازهای اهالی هر محله محله

ها نیز شأن اجتماعی داشته است. در میان زیر مقوله

محله بیشترین تأثیر را در ایجاد تعاملات اجتماعی 

ای ای و فرا محلهخصوص در مقیاس کلان محلهبه

داشته است. روابط خانوادگی با عنوان خویشاوند 

س خرد در محدوده هر محله نیز با تأثیر بر مقیا

ها توانسته خانه و یا مقیاس میانی گذرها و سیبه

های هر محله روابط عمیق است بین خانواده

اجتماعی و تعاملات خاصی را که در مراسمات و 

گردد، به وجود آورد. ها نمایان میجشن

عنوان یکی دیگر های شاخص محله نیز بهفعالیت

مقیاس کلان خود ها در بعد محلی و از زیر مقوله

را نمایان نموده است. این مؤلفه در مراسمات آیینی 

ای نمود یافته بود. در سطح محله و یا بین محله

انجام امور محلی توسط خود اهالی محله مؤلفه 

کند که در مقیاس کلان مشارکت محلی را بازگو می

که حتی نحویو میانی بیشتر نمود داشته است، به

هر محله از افراد همان محله  بنا و قاضیاستاد

له تمیز شدند. هر محله توسط اهالی محانتخاب می

شد و هر محله برای خود حمام، داشته مینگه

مسجد، بازار و حسینیه داشت که توسط اهالی 

شدند. این سازماندهی همان محل اداره می

صورت کاملاً ارگانیک و با ساختاری خودجوش به

وجود آمده بود و به همین در طی سالیان دراز به 

دلیل بسیار کارآمد و منطبق بر کالبد به وجود آمده 

های است. تحلیلدر میان محله و مرکز محله بوده

انجام شده بر روی بافت تاریخی محله حکیم 
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دهنده وجود ساختارهای کالبدی شاخص نشان

اجتماعی متناظر با ساختارهای معنایی در تعاملات 

ای در سطح محله و فرا محله های متفاوتمقیاس

 است. 

با توجه به مطالب عنوان شده تعاملات اجتماعی با 

وجود بعد معنایی خود توانسته است بر اجزای 

ها و مرکز محله و چینش این ها، سیبهکالبدی خانه

باشد. بر همین اجزا درکنار مسجد و بازار تاثیر گذار

های مختلف اجتماعی نیز دارای اساس نقش

ای جداگانه در قبال ساکنین محله بودند که وظیفه

کرد. استفاده به رفع نیازهای ساده ساکنین کمک می

های کنونی با توجه از این معیارها در ساختار محله

تواند به به پیشینه عنوان شده در این پژوهش می

رشد هدفمند تعاملات اجتماعی در جهت حفظ 

مندی شان اجتماعی اشخاص با توجه به سود

ومشارکت در ساختار معنایی محله کارگشا باشد و 

تعاملات اجتماعی را از ساختار کالبدی به ساختار 

 معنایی و سودمندی اجتماعی سوق دهد.

 

 

 منابع
(. بررسی و تحلیل معماری ۱4۰۱احمدی واستانی، سهیل )

گرمابه روستای واستان )شهرستان ساری(، اثر فرهنگی 

 برجای مانده

-۱۷۵، ۱۲(۱لوی اول، باستان شناسی ایران، )از دوره په

۱۹4. 

(. نصف ۱۳۶۸محمدمهدی بن محمدرضا )الاصفهانی، 

جهان فی تعریف الأصفهان. به تصحیح منوچهر ستوده. 

 تهران: امیرکبیر.

(. بازیابی طرح ۱۳۹۷اعتضادی، لادن، و گلستانی، سعید. )

شاط و بازخوانی باغ های ناشناخته ایران نمونه موردی: باغ ن

 . 4۶-۲۱(،  ۱4)۷نیشابور. مطالعات معماری ایران، 

(. سازگاری محیط با روش زندگی ۱۳۹4افشاری، محسن )

انسان، رساله دکتری، معماری. مکان نشر: دانشگاه شهید 

 بهشتی.

(. جایگاه اجتماع محله در شهرهای ۱۳۸۱انصاری، ابراهیم )

دوره  اسلامی با تاکید بر اصفهان، مجله دانشگاه اصفهان.

 .۲۶-۱۵. ۱، ش ۱۳

(، روشهای اساسی پژوهش برای ۱۳۷۹پاول، رونالد )

دانشگاه آزاد  : کتابداران ، ترجمه نجلا حریری، تهران

 اسلامی.

(. آشنایی با معماری اسلامی ۱۳۸۵پیرنیا، محمدکریم )

 تهران: سروش دانش. ایران،

(. جغرافیای ۱۳4۲تحویلدار، حسین بن محمد ابراهیم )

جغرافیای طبیعی و انسانی و آمار اصناف شهر. اصفهان: 

 .تدوین منوچهر ستوده. تهران: چاپخانه دانشگاه تهران

(. تاریخ اصفهان، ۱۳۷۸جابری انصاری، میرزا حسن خان )

 به تصحیح جمشید مظاهری، انتشارات مشعل اصفهان.

محلات  و هاخانه (. احصائیه۱۳۹۳جناب اصفهانی، علی )

 مان فرهنگی و تفریحی شهرداری.اصفهان، اصفهان، ساز

(. خانه، فرهنگ، ۱۳۸۸حائری مازندرانی، محمد رضا )

طبیعت. انتشارات مرکز مطالعاتی و تحقیقاتی شهرسازی و 

 معماری، تهران.

(. اصفهان باغ شهر صفویه. ۱۳۸۲ابری، حسن )حسینی 

مجموعه مقالات همایش اصفهان و صفویه، جلد دوم، 

 .انتشارات دانشگاه اصفهان

(. معنی محیط ساخته شده: ۱۳۸4راپاپورت، آموس )

رویکردی در ارتباط غیر کلامی، فرح حبیب. تهران: 

 پردازش و برنامه ریزی شهری.

ای بر (. آناتومی جامعه، مقدمه۱۳۷۸پور، فرامرز )رفیع

 شناسی کاربردی، شرکت سهامی انتشار.جامعه

 هاینگاریتاریخ(. محلات در ۱۳۹4ستوده، منوچهر )

های اصفهان محلی اصفهان، همایش ملی گردشگری محله
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و ارتقای هویت شهری، اصفهان: سازمان فرهنگی تفریحی 

 .۱۶۹-۱۵۹شهرداری اصفهان، 

ای بر تاریخ شهر و (. مقدمه۱۳۶۷زاده، حسین )سلطان

 شهرنشینی در ایران، نشر امیرکبیر، تهران.

دن، اقبال یغمایی. تهران: (. سفرنامه شار۱۳۷۵شاردن، ژان )

 انتشارات توس.

(. جغرافیای اصفهان. اصفهان: ۱۳۸۱شفقی، سیروس )

 دانشگاه اصفهان.

(. معماری معنا و مکان، ترجمه ۱۳۸۲شولتز، کریستین )

 ویدا نوروز برازجانی، تهران، نشر جان 

(. ۱۳۸۸قاسمی سیچانی، مریم؛ معماریان، غلامحسین )

جار در اصفهان، نشریه هویت شناسی خانه دوره قاگونه

 .۹4-۸۷:  ۷(۵شهر، )

ای اصفهان در بررسی مقایسه(. »۱۳۸۲اکبر )کجباف، علی

مجموعه مقالات همایش «. عصر سلجوقیان با صفویان

 .اصفهان و صفویه، جلد دوم، دانشگاه اصفهان

(. روش تحقیق در ۱۳۸۸گروت، لیندا، وانگ، دیوید )

 : انتشارات دانشگاه تهران.معماری، ترجمه عینی فر، تهران

(، درآمدی بر روش تحقیق کیفی، ۱۳۸۷محمدی، بیوک )

 .تهران: پژوهشگاه علو انسانی و مطالعات فرهنگی

. تهران: دنیای (. نزهه القلوب۱۳۶۲مستوفی، حمدالله )

 کتاب.

(. بیان المفاخر در احوالات ۱۳۶۸مهدوی، مصلح الدین )

 ی.محمدباقر حجه الاسلام شفتی بیدآباد

(. بررسی باستان شناسی ۱4۰۱نوراللهی, علی. )

 –پی و سرچم در راه زنجان کاروانسراهای نیک

 .۲۵-۱(، ۱)۱۲باستان شناسی ایران،  .میانه

(. قباله کارگزاری اصفهان، اصفهان: ۱۳۹۱نورایی، مرتضی )

 سازمان فرهنگی تفریحی شهرداری اصفهان.

رب، تهران: مقدمه دیوان ط .(۱۳4۲الدین )همایی، جلال

 انتشارات فروغی.

(. آشنایی با شهر تاریخی اصفهان، ۱۳۷۳الله )هنرفر، لطف

 ها.اصفهان: انتشارات گل
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سال،  ۷۱(، مهندس،۱۳۹۹اسلامیان، محمدجواد. ) 

 خانه تاریخی اسلامیان.

سال، خانه تاریخی  ۶۵دار، (،خانه۱۳۹۹آصالح، عفت. )

 آصالح.

(،کارشناس بازنشسته سازمان ۱۳۹۸آقایی، مهدی. )

های تاریخی محله فرهنگی و مرمتگر خانهمیراث

 شیرمحمدی.سال، خانه تاریخی  ۷۰حکیم، 

(،کارمند سازمان ۱۳۹۸شاکری، مهدی. )

 -سال، خانه تاریخی شاکرم  ۵۱فرهنگی، میراث

 غفوری.

سال، خانه تاریخی  4۵(،مهندس، ۱۳۹۹کتابی، احمد. )

 کتابی.

سال، خانه تاریخی  ۷۵(،دبیر، ۱۳۹۹میثمی، جعفر. )

 میثمی.
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(۱۳۷، ۱۳۸4فرایند تحقیق تفسیری )گروت و وانگ،  -۱شکل  

 
(۲۰۱۷ای از نقشه عمیق )بلوم، نمونه -۲شکل   

 
 ((۱۹۹۰: راپاپورت، ۱۹۷4. سطوح معانی)نگارنده برگرفته از )هرشبرگ، ۳شکل 

 های محلینگاریاصفهان از ابتدا تا دورة قاجار در تاریخ. مقایسه تعداد محلات ۱جدول 
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دوره 

 نخست

 قاجاریه هاافغان صفویه بعد از اسلام

 4۰بیش از  محله ۱۶ روستا ۶

 محله

تخریب و کاهش 

 محلات

 محله ۳۱حدود 

 (۷۳: ۱۳۶۸)منبع: الاصفهانی، 

 

 

 

 
حکیم )ترسیم نگارنده برگرفته از و محله  ۲. نقشه سید رضاخان و محلات طرح شده در ناحیه 4شکل 

 (۱4۰۱فرهنگی اصفهان، آرشیو سازمان میراث
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 (۱4۰۱. تنوع تعاملات اجتماعی در عناصر محله حکیم )ترسیم نگارنده برگرفته از سازمان میراث فرهنگی، ۲جدول 
 

نمونه در محله حکیم 

 )مقیاس میانی یا محلی(

نمونه در محله حکیم )مقیاس 

 ای(و فرا محله کلان
 تبلور کالبدی  تعاملات اجتماعی در

قشر 

 کنندهاستفاده

 کارکرد

 

 ویژگی

 

 عرصه

 

 

مکان اصلی  -نقطه عطف محلات )مسجد محله(

ای: مسجد حکیم، تجمع مردم )مقیاس فرا محله

 ای: مسجد سرخی(مقیاس محله

 تمام اقشار

 جامعه

 

 مسجد مذهبی

  

مکان تجمع در  -ستون فقرات ارتباطات شهری 

فرا جهت رفع نیازهای اقتصادی و معیشتی )

ای: بازارچه ، محلهبازار بزرگ اصفهانای: محله

 (سینه پایینی

تمام اقشار 

 جامعه

خریدوفروش و 

 تجارت
 بازار

  

ایجاد فضای مثبت شهری در جهت رفع نیازهای 

ای: میدان اجتماعی، اقتصادی و مذهبی )فرا محله

محل تقاطع خانه بنکدار و بازارچه  ای:امام، محله

 ها(انگشتیشش

تمام اقشار 

 جامعه

اجتماع، 

 تجارت، اقتدار
 میدان

  

گیری در کنار بازار برای ایجاد تعاملات در شکل

ای: شهری و کشوری )فرا محلهمقیاس کلان بین

 ای: سرای حاج کریم(التجار، محلهتیمچه ملک

مسافران، 

 شهروندان
 سراکاروان اسکان موقت

  

ایجاد تعاملات اجتماعی  -در کنار مسجد یا بازار 

در جهت رفع نیازهای علمی و دینی )فرا 

 ای: مدرسه صدر(ای: مدرسه نیماورد، محلهمحله

 -عامه مردم 

قشر مذهبی 

 غیرحکومتی

 -آموزش علمی 

 مذهبی
 مدرسه )دینی(

  

دورهمی و  -های مهم ها و مکاندر اکثر محله

ای: ، محلهگرمابه خسروآقاای: فرا محلهتفریح )

 (باشیگرمابه ملک خان جارچی

تمام اقشار 

 جامعه
 گرمابه نظافت

  

محلی برای دورهمی  -ها در گذرها و حسینیه

سقاخانه ای: فرا محلهکوتاه در حین عبور از گذر )

 یراق( سقاخانه تکیه گرکای: ، محلهمیدان امام

تمام اقشار 

 جامعه

نوشیدن آب 

 خنک
 سقاخانه

  

تجمع اهالی برای برگزاری  -در کنار مراکز مهم 

، تکیه گرک یراقای: فرا محلهمراسم آیینی )

 (ای: حسینیه بنکدارمحله

تمام اقشار 

 جامعه
 تکیه و حسینیه مراسم آیینی
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 (۱4۰۱حکیم )سازمان میراث فرهنگی، . عکس هوایی قسمتی از محدوده موردمطالعه در محله ۵شکل 

 

 
فرهنگی . تأثیر تعاملات در مقیاس کلان )محله( بر موقعیت محله حکیم )ترسیم نگارنده برگرفته از سازمان میراث۶شکل 

 اصفهان(

 
های ترکیبی خانه شیخ الاسلام( سمت چپ تاثیر . سمت راست تأثیر تعاملات اجتماعی در مقیاس کلان )سازه۷شکل

 ها( بر ورودی وهشتی خانه مشکی )نگارنده برگرفته از سازمان میراث فرهنگی اصفهان(منزلت در مقیاس متوسط )همسایگی
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 . تأثیر قرابت محلی در کالبد گذر غفوری و گذر میثمی با ایجاد ساباط، فاصله کم جدار گذرها و ایجاد سکو۸شکل

 

 
 تعاملات اجتماعی )نگارنده(های . شبکه تحلیل تماتیک زیر مقوله۹شکل 
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 های تعاملات اجتماعی )نگارنده( . مفاهیم، کدها و مقوله۳جدول 

 زیر مقوله کدها مفاهیم )کدهای اولیه(
 هایمقوله

 اولیه
 مقوله

 های شاخصازدواج خاندان هاها و کلباسیکازرونی و آصالح و میثمی و لطیفیان، مشایخ و حکیم داوود، رشتی
له

مح
د 

اون
یش

خو
 

عی
ما

جت
ت ا

ملا
تعا

 

 -کتابم  -کلباسم  -الاسلام شیخ -خاندان حکیم داوود 

 مشایخ

سکونت کل خاندان در یک 

 محل
 های متعدد یک خاندانخانه

خاندان کلباسی، رشتی  -خاندان میثمی، اسلامیان و آصالم 

 خاندان مشایخ، حکیم داوود -و کتابم 

 -کمک به یکدیگر 

 -گذرانی با یکدیگر وقت

 دورهمی زنانه در محل

 قرابت محلی

اتاق  -نشین در خانه مشکی رو به دو حیاط اتاق شاه

نشین در خانه کلباسی با اشکوب دوم مشرف به شاه

دری ها با پنجخانه رشتی -نشین به همراه دو گوشواره شاه

 نشینجداکننده شاه

 نشین در خانه مشکیاتاق شاه
پذیر و های انعطافخانه

 های ارتباطیدارای بخش

 خانه میثمی -خانه مشکی  -الاسلام خانه شیخ
های هفت روز و هفت جشن

 شب
 مجالس پر تشریفات

 الاسلام از قبل از صفویه تا اواخر قاجارخانه شیخ -خانه میثمی از اوایل قاجار و پهلوی اول

 خانه کلباسی در دوره قاجار و پهلوی -پهلوی خانه بنکدار از صفویه تا اواخر 

توسعه خانه در ادوار 

به مختلف تاریخی باتوجه

 نیاز 

 الاسلامخانه شیخ -خانه میثمی 

استفاده از دو درگاه برای یک ورودی و چند ورودی در 

 حیاط 

اتاق خانم بزرگ در خانه با 

 ساختاری خاص
 مادر محوری

 راحتی و آسایش اهمیت به سقاخانه -مسجد  -حمام  -وآمد مخصوص های رفتراه های خصوصی وبا ایجاد سیبه

های با همزیستی خانواده کمک در برآوردن نیازها های لرها( در محله مثل الوار مسجد حکم )خانواده

منزلت متفاوت در کنار این 

 هاخانواده

 دورهمی زنان همسایه با خوردن کاهو و 
 دورهمیاجتماعات 

 نشین ها در زیرزمین خنک در زیر شاهدورهمی

 بنّای محل استاد یدالله، استاد نصرالله، استاد سید حسن بنا، ماشاالله

 شغل محلی

ی(
ند

رو
شه

م 
عل

ه )
حل

ت م
رک

شا
م

 

 چی باشی محلهکشیک پسرعموی سرهنگ زاهدی

 محلهروحانی  الاسلامشیخ -آقا رحیم ارباب  -رشتی  -کلباسی 

 آب کش چاه منبع محله عمونوروز -مشهدی نصرالله 

 مغنی -فرش تکون  -باغچه کن 
کارهای مخصوص شب عید 

 نوروز

 خانه محلهمکتب خانه کلباسی

 مکان اشتغال در محله
 هامکتب خانگی برای دختربچه خانه مشکی

 مهدکودک خانگی خانه لاری زاده

 عصارخانه -خانه کار در محلم  آصالح و صلصال -خانه عطوفم 

 معتمد محله امام جماعت و افراد مورد وثوق حاج آقارحیم ارباب -هم کتابی -هم کلباسی

 نماز جماعت محله در مسجد حکیم و مسجد سرخی

 کارهای جمعی محله
 چاه گاو و گاو رو محله  الاسلامخانه شیخ -مسجد حکیم  -خانه اسلامیان 

 درختان توت میثمی -ها انارستان رشتی -تاکستان اسلامم 
انارستان، تاکستان، توتستان و 

 باغ 
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دفع فاضلاب حمام و  -تمیزکردن محله با مشارکت افراد محل )هشتی، سیبه، گذر و ...(

 سرویس 

 خانه محلیایجاد مکتب مسجد -استفاده از خانم  هامسجد رشتی -خانه کلباسی 
ت

عالی
ف

 

 
له

مح
ص 

اخ
ش

 
 مکتب خانگی و خانه کار خانه عطوفی -ها خانه مشکی و خانه رشتی

 های دینیمشارکت الاسلام، بنکدار و میثمیستاری، شیخ -کلباسی، کتابی، مشکی، تبریزم 

 خوانیتعزیه ستاری -الاسلام و تبریزم شیخ

 رفتارهای آئینی های عزاداری، شام غریباندسته در بازار و بازارچه نو

شأنی محلات مجاور، امتیازات و های شاخص متأثر از شأن محله، شهرت و جایگاه محله، هماماکن شاخص، فعالیت

 جذابیت 

عی
ما

جت
ن ا

شأ
 

 
له

مح
 

 

امام، بازار بزرگ، مدرسه قدمت محله، مرکزیت و اثرگذاری محله، مجاورت با ساختارهای مهم )مسجد حکیم، میدان 

 صدر(

پذیری، رونق و اقتصاد محله، تبادلات علمی گسترده، تسهیل و تنوع دسترسی، تنوع مرکز محله شاخص، قابلیت اجتماع

 مشاغل

 

 های تعاملات اجتماعی )نگارنده(ای زیر مقولهدهی حاصل از مدل شبکهنتایج وزن. 4جدول 
 درصد خطا آلهای ایدهداده های نرمالیزهداده اجتماعیهای تعاملات زیر مقوله

 ۰۰/۱ ۵۸۱/۰ شأن اجتماعی محله

۰۲۹/۰ 
 44/۰ ۲۵۵/۰ خویشاوند محله

 ۲۰/۰ ۱۱4/۰ های شاخص محلهفعالیت

 ۰۹/۰ ۰4۵/۰ مشارکت محلی )علم شهروندی(

 

 
 )نگارنده(های متأثر از تعاملات اجتماعی بندی زیر مقوله. نمودار رتبه ۱۰شکل 

 

 

 

شان اجتماعی محله

خویشاوند محله

فعالیت های شاخص محله

(علم شهروندی)مشارکت محلی 

0.6

0.3

0.1

0.05

1

0.4

0.2

0.09

تعاملات اجتماعی

له
قو

 م
ر
زی

شان اجتماعی 
محله

خویشاوند محله
فعالیت های 
شاخص محله

مشارکت محلی 
علم )

(شهروندی

داده های ایده آل  1 0.4 0.2 0.09

داده های نرمالیزه 0.6 0.3 0.1 0.05

زیر مقوله های تعاملات اجتماعی

داده های ایده آل  داده های نرمالیزه


